
2 - Ano XCIX• NÀ 41 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Defensoria Pública Recife, 22 de outubro de 2022

DECLARO o Excelentíssimo Defensor Público JOÃO PAULO GUEDES ACIOLY, mat. 297.293-0, vencedor da remoção voluntária para 
o Núcleo da Defensoria Pública em Camaragibe, pelo critério de antiguidade na carreira.

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 21 de outubro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

Ato nº 05 , de 17 de Outubro de 2022

Ementa: Dispõe sobre a fi xação do horário de expediente único em todas as unidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, 
nos dias dos jogos da Seleção Brasileira de Futebol, na Copa do Mundo 2022 no Catar. 

O Excelentíssimo Senhor Defensor Público-Geral, Dr. Henrique Costa da Veiga Seixas, no uso de suas atribuições constucionais e legais, 

CONSIDERANDO a participação da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo de Futebol FIFA 2022, assim como a mobilização 
geral para o acompanhamento das partidas, no período de 21 de novembro a 18 de dezembro do corrente ano;

CONSIDERANDO a preocupação com a mobilidade de defensores e defensoras, servidores, prestadores de serviços, estagiários e 
assistidos da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco nos dias de jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo de 
Futebol FIFA 2022;

CONSIDERANDO os jogos da Seleção Brasileira no dia 24 de novembro (quinta-feira) às 16h00, no dia 28 de novembro (segunda-feira) 
às 13h00 e no dia 02 de dezembro (sexta-feira) às 16h00 e sua possível participação nas fases seguintes (oitavas de fi nal, quartas de 
fi nal, semifi nal e fi nal);

e CONSIDERANDO a necessidade de planejamento, em especial, da atividade defensorial,
RESOLVE:

Art. 1° Nos dias em que a Seleção Brasileira de Futebol jogar nos meses de novembro e dezembro de 2022, o expediente da Defensoria 
Pública do Estado será:

I – das 07h00 às 13h00, quando o jogo ocorrer às 16h00; 
II – das 07h00 às 11h00, quando o jogo ocorrer às 13h00. 

§1º Nas unidades em que houver necessidade de os servidores e as servidoras iniciarem as atividades antes do horário previsto neste 
artigo, dada a especifi cidade do serviço, caberá ao responsável ou à responsável adequar o horário de trabalho, de maneira a cumprir a 
mesma jornada mencionada nos incisos I e II. 

§2º As horas não trabalhadas deverão ser compensadas nos dias úteis anteriores e/ou subsequentes aos dias dos jogos da Seleção 
Brasileira de Futebol, de acordo com os critérios estabelecidos pela chefi a imediata de cada órgão da estrutura organizacional. 

Art. 2º Os critérios determinados neste Ato aplicam-se a todas as fases em que for verifi cada a participação da Seleção Brasileira de Futebol.
 
I – Data dos Jogos da primeira fase, em dias de expediente forense:

a) 16h00 do dia 24 de novembro de 2022; 
b) 13h00 do dia 28 de novembro de 2022, 
c) 16h00 do dia 02 de dezembro de 2022; 
II – Data dos jogos nas fases seguintes, caso a Seleção Brasileira de Futebol se classifi que em primeiro lugar, em dias de expediente 
forense, já incluída a previsão: 

a) 16h00 do dia 05 de dezembro de 2022;
b) 16h00 do dia 13 de dezembro de 2022; 

III – Data dos jogos nas fases seguintes, caso a Seleção Brasileira de Futebol se classifi que em segundo lugar, em dias de expediente forense; 

a) 16h00 do dia 06 de dezembro de 2022, 
b) 16h00 do dia 14 de dezembro de 2022;
 
§1º Devem ser mantidas a participação dos Defensores Públicos e Defensoras Públicas nas audiências designadas que possam ser 
realizadas dentro do horário estabelecido no Art. 1º deste Ato Conjunto. 

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 21 de outubro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

Comissão Permanente de Licitação

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Pelo presente termo, ratifi co o Processo Licitatório nº 37/2022, Dispensa nº. 14/2022, referente à Locação do imóvel situado a no SH/Sul 
Quadra 06, Conjunto “A”, Bloco “E”, Salas 1504/1505, Edifício “BRASIL XXI”, Setor Hoteleiro Sul, Brasília, Distrito Federal, o qual servirá de 
núcleo avançado desta Defensoria Pública do Estado de Pernambuco., por não ter vislumbrado nenhum erro no presente processo, com 
valor global anual de R$ 55.200,00 (cinquenta e cinco mil e duzentos reais), a pessoa física Vera Moura Bananeira, CPF nº 031.370.402-30. 

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 21 de outubro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

Contratos

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 007/2022 - Processo Licitatório Nº 033/2022, Pregão Eletrônico Nº 020/2022; Objeto: Fornecimento de 
LETREIROS, MOLDURAS E PLACAS, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco; Vigência de 
20/10/2022 até 19/10/2023, que teve como vencedora a empresa MARIA LÚCIA BRAYNER GUIMARÃES FONSECA, CNPJ/MF Nº 
24.410.955/0001-85, no importe de R$ R$ 399.467,00 (Trezentos e Noventa e Nove Mil, Quatrocentos e Sessenta e Sete Reais).
Local e Data de Assinatura: Recife, 20 de Outubro de 2022.

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 21 de outubro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1.080/2022
Deferir o gozo de 11 (onze) dias de férias do(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) RODRIGO COSTA DE LIMA FURTADO, mat. 
297.608-0, sendo 01 (um) dia referente ao exercício de 2018 e 10 (dez) dias do exercício de 2021 a partir de 12/12/2022, (Processo 
SEI-2500000058.002652/2022-40).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 21 de outubro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1.081/2022
Deferir o gozo de 15 (quinze) dias de saldo de férias do(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) MYRTA MACHADO RODOLFO DE 
FARIAS mat. 297.273-5, a partir de 09/01/2023, referente ao exercício 2022.(Processo SEI- 2500000058.002650/2022-51).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 21 de outubro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1.082/2022
Deferir o gozo de 10 (dez) dias de saldo de férias do(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) MARTA MAIA E SILVA GALVÃO, mat. 
289.354-1, a partir de 03/07/2023, referente ao exercício 2022.(Processo SEI- 2500000054.000971/2022-51).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 21 de outubro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral
 
PORTARIA Nº 1.083/2022
Deferir o gozo de 20 (vinte) dias de saldo de férias do(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) LUCIANO CAMPOS BEZERRA, mat. 
131.183-2, a partir de 26/12/2022, referente ao exercício 2014.(Processo SEI-2500000022.004615/2022-83).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 21 de outubro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1.084/2022
Deferir o gozo de 08 (oito) dias de Licença por Falecimento de sua genitora, para o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) CYNTHIA 
SOARES RIBEIRO CREDIDIO, mat. 297.286-7, a partir de 31/08/2022. (Processo SEI- 2500000059.001412/2022-18).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 21 de outubro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1.085/2022 
Deferir a alteração do gozo de folga do(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) EDUARDO DE CARVALHO PESSOA BACALLÁ, 
mat. 297.733-8, anteriormente programada para 09/10/2022, referente ao plantão realizado em 01/11/2022, para gozo oportuno. 
(Processo SEI- 2500000059.001568/2022-07).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 21 de outubro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1.086/2022
Deferir o gozo de 15 (quinze) dias de férias do(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) ANA KARLA VANDERLEI CAVALCANTI 
PÉREZ, mat. 256.042-9, sendo 05( cinco) dias referente ao exercício 2019 e 10 (dez) dias referente ao exercício 2020 a partir de 
13/02/2023 .(Processo SEI- 2500000057.001522/2022-08).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 21 de outubro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1.087/2022
Deferir o gozo de 30 (trinta) dias de férias do(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) AMANDA BATISTA VIEIRA, mat. 297.271-9, 
10 (dez) dias a partir de 12/12/2022, 10 (dez) dias a partir de 16/01/2023 e 10 (dez) dias a partir de 03/07/2023, referente ao exercício 
2021.(Processo SEI 2500000013.003748/2022-41-).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 21 de outubro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1.088/2022
Deferir o gozo de 30 (trinta) dias de férias do(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) LEONARDO FELIX TENÓRIO DE ALMEIDA 
mat. 256.021-6, sendo 20 (vinte) dias a partir de 21/11/2022 e 10 (dez) dias para gozo oportuno, referente ao exercício 2021.(Processo 
SEI- 2500000049.003601/2022-44).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 21 de outubro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1.089/2022
Publicar a concessão de 15 (quinze) dias de Licença Médica para Tratamento de Saúde em pessoa da família - prorrogação, Lei 
Estadual nº 6.123 de 20/07/1968 - Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado de Pernambuco, a partir de 01/09/2022, para o(a) 
Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) ALICE MARIA QUEIROZ DOS SANTOS, mat. 291.517-0, conforme declaração do Instituto 
de Recursos Humanos do Estado de Pernambuco (IRH) e Laudo Médico nº. 131752. (Processo SEI- 2500000022.004721/2022-67).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 21 de outubro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1.089/2022
Publicar a concessão de 30 (trinta) dias de Licença Médica para Tratamento de Saúde - Prorrogação, com fundamento nos arts. 110 
e 115 do Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado, a partir de 08/09/2022, para o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) 
ALANNA KELLY DA CUNHA NASCIMENTO, VASCONCELOS, mat. 286.986-1, conforme declaração do Instituto de Recursos Humanos 
do Estado de Pernambuco (IRH) e Laudo Médico nº. 131954. (Processo SEI- 2500000022.004720/2022-12).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 21 de outubro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1.090/2022
Publicar a concessão de 10 (dez) dias de Licença Médica para Tratamento de Saúde nº 6.123 de 20/07/1968 - Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Estado de Pernambuco, a partir de 08/08/2022, para o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) GREGORY VICTOR 
PINTO DE FARIAS, mat. 297.680-3, conforme declaração do Instituto de Recursos Humanos do Estado de Pernambuco (IRH) e Laudo 
Médico nº. 129244. (Processo SEI- 2500000022.003561/2022-39).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 21 de outubro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

EDITAL DE REMOÇÃO

PORTARIA Nº 1.091/2022 
Publicar a homologação do Resultado do Edital de Remoção 22/2022

Considerando os requerimentos apresentados pelas(os) Excelentíssimas(os) Defensoras(es) Públicas(os) JOÃO PAULO GUEDES 
ACIOLY, MATHEWS AUGUSTO CAVALCANTE AURELIANO, VITÓRIA CAETANO DREYER DINU e PAULO SÉRGIO SILVA DE 
QUEIROZ, para inscrição no Edital de remoção nº 22/2022, tendo como opção a vaga no Núcleo da Defensoria Pública em Camaragibe;

DEFENSOR PÚBLICO GERAL
Henrique Costa da Veiga Seixas

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO
Clodoaldo Batista de Sousa

2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL JURÍDICO
José Fabrício Silva de Lima

CORREGEDOR GERAL
José Antônio de Lima Torres

COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Joaquim Fernandes Pereira da Silva

CHEFE DE GABINETE
João Duque Correia Lima Neto

SUBDEFENSOR CÍVIL E CRIMINAL DO INTERIOR
Rafael Bento de Lima Neto

SUBDEFENSOR DE CAUSAS COLETIVAS
Rafael Alcoforado Domingues

SUBDEFENSORA CÍVEL DA CAPITAL
Caroline Stefanie Cavalcanti Barreto Silveira

SUBDEFENSOR CRIMINAL DA CAPITAL
José Wilker Rodrigues Neves

SUBDEFENSOR CÍVEL E CRIMINAL DA REGIÃO METROPOLITANA
José Inaldo Gonçalves Cavalcanti Júnior

SUBDEFENSORA DE CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO
Jeovana Carmem de Melo Colaço

SUBDEFENSOR DA EXECUÇÃO PENAL
Michel Seichi Nakamura

SUBDEFENSOR DE RECURSOS CÍVEIS E CRIMINAIS
Gabriel Gonçalves Leite

CORREGEDORA AUXILIAR
Manuella Pollyanna de M. Silveira 

ASSESSORIA DA COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Cristiana Magalhães P. de Melo

ASSESSORIA DE IMPRENSA
Dany Amorim

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Endereço: Rua Marquês do Amorim, nº 127, 

bairro: Boa Vista, Recife-PE - CEP 50.070.330

Contato Whatsapp: (81) 994883026

e-mail: ascomdppe@defensoria.pe.gov.br

Instagram: @defensoriape

Facebook: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Twitter: DefensoriaPE

www.defensoria.pe.def.br


